
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

    От 08.04.2022 № 147        
         с. Ершичи 

   Ершичского района 

   Смоленской области 

 

 Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на 

территории муниципального 

образования - Ершичский район 

Смоленской области»   

 

 

      В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 

24.12.2021 № 100 «О бюджете муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» и постановлением Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об утверждении 

Порядка принятия решения о разработке муниципальные программ, их 

формирования и реализации» Администрация муниципального образования 

– Ершичский район  Смоленской области постановляет: 

 

   1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области».  

  2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области от  

11.03.2019 № 85 «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области». 

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и  

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 

года. 

 

Глава муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                               В.Е.Абраменков 
 

 



 

П А С П О Р Т 

муниципальной  программы 

 

Основные положения 

 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной  

программы  

Администрация муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области 

(Абраменков В.Е.- глава муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской 

области)   

Период реализации 

муниципальной  

программы 

один этап, 2022-2024 годы 

Цели муниципальной  

программы  

1.Обеспечение благоприятных условий для 

развития малого и среднего предпринимательства 

и повышение его роли в социально-экономическом 

развитии муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области.  

2.Совершенствование нормативно-правовой базы 

и мониторинга деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

3. Предоставление субъектам малого 

предпринимательства финансовой и 

имущественной поддержки; 

- предоставление субъектам малого 

предпринимательства информационной 

поддержки; 

4. Оказание малому и среднему 

предпринимательству организационной и 

консультационной поддержки; 

5. Содействие росту конкурентоспособности и 

продвижению продукции субъектов малого и 

среднего предпринимательства на товарные 

рынки; 

6.  Создание устойчивого развития малого и 

среднего бизнеса в Ершичском районе. 



Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации (по 

годам реализации и в 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной финансовый 

год и первый, второй 

годы планового периода) 

Общий объем финансирования составляет 21,0 

тыс. рублей, из них: 

2022 год  (всего) – 7,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета   7,0  рублей; 

средства внебюджетных источников –  0 тыс. 

рублей; 

2023 год (всего) – 7,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета– 7,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников –  0 тыс. 

рублей; 

2024 год  (всего) – 7,0  тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 7,0  тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0 тыс. 

рублей 

 

Влияние на достижение 

целей муниципальных 

программ  

- увеличение доли налоговых поступлений от 

субъектов малого предпринимательства в местный 

бюджет; 

- увеличение доли производства товаров (услуг) 

субъектами малого предпринимательства в общем 

объеме товаров (услуг), произведенных в районе; 

- увеличение  доли  малых предприятий и 

индивидуальных предпринимателей в 

производственном секторе экономики района; 

- снижение  уровня  безработицы за счет роста 

количества малых предприятий и индивидуальных 

предпринимателей. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Показатели муниципальной  программы 

 
№ п/п Наименован

ие 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующе

м очередному 

финансовому 

году) 2021 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовы

й год 

 

2022 

1-й год 

плановог

о периода 

 

2023 

2-й год 

планового 

периода 

 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 

1
1. 

Разработка 
Программы 
«Развитие 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
территории 
муниципально
го 
образования - 
Ершичский 
район 
Смоленской 

области»; 

Ед. 0 1 1 1 

2
2. 

Предоставлен

ие в аренду по 

итогам 

проведения 

торгов и (или) 

без 

проведения 

торгов 

муниципально

го имущества, 

включенного в 

перечень 

имущества 

свободного от 

прав третьих 

лиц (за 

исключением 

имущественн

ых прав 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства), на 

долгосрочной 

основе (в том 

числе по 

льготным 

ставкам 

арендной 

платы); 

 

Ед. 0 0 1 1 

3
3. 

Подготовка и 

проведение 

обучающих 

Ед. 4 4 6 6 



№ п/п Наименован

ие 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующе

м очередному 

финансовому 

году) 2021 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовы

й год 

 

2022 

1-й год 

плановог

о периода 

 

2023 

2-й год 

планового 

периода 

 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 
семинаров, 

деловых 

встреч, 

"круглых 

столов" по 

вопросам 

развития 

малого 

бизнеса. 

Организация 

торжественны

х мероприятий 

посвященных 

Дню 

российского 

предпринимат

ельства. 

Содействие 

участию 

субъектов 

малого 

предпринимат

ельства в 

межрегиональ

ных, 

областных 

выставках, 

ярмарках, 

конкурсах, 

конференциях 

и семинарах. 

 

4
4. 

Освещение в 

средствах 

массовой 

информации 

деятельности 

субъектов 

МСП 

Ершичского 

района. 

Популяризаци

я и пропаганда 

идей малого и 

среднего 

предпринимат

ельства, 

формирования 

среди 

населения 

положительно

го имиджа 

предпринимат

статей 5 7 9 11 



№ п/п Наименован

ие 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующе

м очередному 

финансовому 

году) 2021 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовы

й год 

 

2022 

1-й год 

плановог

о периода 

 

2023 

2-й год 

планового 

периода 

 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 
ельства; 

 

5
5. 

Организация 

работы 

координацион

ных 

(совещательн

ых) органов по 

малому и 

среднему 

предпринимат

ельству; 

 

Ед. 1 1 1 1 

6
6. 

Число 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства; 

 

Ед. 131 134 137 140 

7
7. 

Объем 
инвестиций в 
основной 
капитал малых 
предприятий 
(за 
исключением 
бюджетных 
средств). 

тыс.руб. 17500 18300 19000 22000 

 

Структура муниципальной  программы 

 
№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателями*
 
 

1 2 3 4 

1. Региональный проект  

 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области»  не предусматривает участие в региональных 

проектах. 

2. Комплекс процессных мероприятий Организация торжественных мероприятий, 

посвященных Дню российского предпринимательства   

 
Отдел экономики, имущественных и земельных отношений 

Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области 



2.1. Организация торжественных 

мероприятий, посвященных Дню 

российского предпринимательства   

Популяризация и пропаганда 

идей малого и среднего 

предпринимательства, 

формирования среди населения 

положительного имиджа 

предпринимательств 

Подготовка и 

проведение 

обучающих 

семинаров, деловых 

встреч, "круглых 

столов" по вопросам 

развития малого 

бизнеса. Организация 

торжественных 

мероприятий 

посвященных Дню 

российского 

предпринимательства. 

Содействие участию 

субъектов малого 

предпринимательства 

в межрегиональных, 

областных выставках, 

ярмарках, конкурсах, 

конференциях и 

семинарах 

    

3. Комплекс процессных мероприятий Оказание финансовой поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства  

Отдел экономики, имущественных и земельных отношений Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области 

3.1. Оказание финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

Популяризация и пропаганда 

идей малого и среднего 

предпринимательства, 

формирования среди населения 

положительного имиджа 

предпринимательств 

Освещение в 

средствах массовой 

информации 

деятельности 

субъектов МСП 

Ершичского района. 

Популяризация и 

пропаганда идей 

малого и среднего 

предпринимательства, 

формирования среди 

населения 

положительного 

имиджа 

предпринимательства 

    

 

Финансовое обеспечение муниципальной  программы 

  
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 
в том числе: 

21,0 7,0 7,0 7,0 

федеральный бюджет 0

0,0 
0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0

0,0 
0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 2  7,0 7,0 



Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 

21,0 7,0 

внебюджетные средства 0

0,0 
0,0 0,0 0,0 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

 о показателях муниципальной  программы 
 

№ 

п/п 

Наименование   

показателя 

Методика расчета показателя или источник 

получения информации о значении 

показателя (наименование формы 

статистического наблюдения, реквизиты 

документа об утверждении методики и 

т.д.) 

1 2 3 
1 

Разработка Программы «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства на территории 
муниципального образования - 
Ершичский район Смоленской 
области»; 

Программа  разрабатывается на основании 

постановления  Администрации 

муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области от 03.02.2022 № 40 

«Об утверждении Порядка принятия решения 

о разработке муниципальные программ, их 

формирования и реализации» 

постановление  Администрации 

муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области от  27.10.2021  № 

287-р «О перечне муниципальных программ» 

2 Предоставление в аренду по итогам 

проведения торгов и (или) без 

проведения торгов муниципального 

имущества, включенного в перечень 

имущества свободного от прав 

третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства), на 

долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы); 
 

Решение Ершичского районного Совета 

депутатов от 31.03.2021г №34 «Об 

утверждении Положения о порядке и  

условиях предоставления в аренду объектов 

муниципальной  собственности 

муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области. включенных в 

перечень имущества свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства),. 



3 Подготовка и проведение обучающих 

семинаров, деловых встреч, "круглых 

столов" по вопросам развития малого 

бизнеса. Организация торжественных 

мероприятий посвященных Дню 

российского предпринимательства. 

Содействие участию субъектов 

малого предпринимательства в 

межрегиональных, областных 

выставках, ярмарках, конкурсах, 

конференциях и семинарах. 
 

Количество материалов, размещенных на 

официальном сайте МО – Ершичский район и  

районной  газете «Нива» 

4 Освещение в средствах массовой 

информации деятельности субъектов 

МСП Ершичского района. 

Популяризация и пропаганда идей 

малого и среднего 

предпринимательства, формирования 

среди населения положительного 

имиджа предпринимательства; 
 

Количество материалов, размещенных на 

официальном сайте МО – Ершичский район и  

районной  газете «Нива» 

5 Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
 

Единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Федеральной налоговой 

службы. 

6 Объем инвестиций в основной 
капитал малых предприятий (за 
исключением бюджетных средств). 

Форма Федерального статистического  

наблюдения: П-2. Сведения об инвестициях  в 

нефинансовые активы 

 
 



Раздел 1. 

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной  

программы. 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным 

условием функционирования рыночной экономики и одной из важных 

социально-экономических задач общегосударственного значения. 

Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию 

субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии 

благоприятных условий для их деятельности. Правительство  Российской 

Федерации своим распоряжением  от 02.06.2016 № 1083-р утвердило 

Стратегию развития малого и среднего предпринимательства  на период до 

2030 года (далее - Стратегия); 

Положения Стратегии являются важными составляющими при 

реализации мероприятия «Развитие  малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области» 

данной целевой программы.  

Развитие сферы малого и среднего предпринимательства как одного из 

факторов, с одной стороны, инновационного развития и улучшения 

отраслевой структуры экономики, а с другой стороны, - социального 

развития и обеспечения стабильно высокого уровня занятости населения. 

С каждым годом в районе повышается роль представителей малого и 

среднего предпринимательства.  

В настоящее время малое и среднее предпринимательство является  

неотъемлемой частью экономики муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области.  

Согласно статистическим данным по состоянию на 01.01.2020 на 

территории Ершичского района зарегистрировано - 146 ед, субъектов малого 

и среднего предпринимательства (СМП), на 01.01.2021 - 138 СМП. 

В общем числе субъектов малого бизнеса доминирует доля 

непроизводственной сферы деятельности (оптовая и розничная торговля, 

ремонт автотранспортных средств). 

По прогнозу  к концу 2022 года число субъекта малого и среднего 

предпринимательства увеличится на 3% и составит 150 единиц. 

Участвуя практически во всех видах экономической деятельности,  

малый бизнес может и должен стать мощным рычагом для решения  

социально-экономических проблем, гарантом устойчивого развития 

экономики района. 

Малые предприятия  создают новые рабочие места, в том числе для 

молодежи и незащищенных слоев общества, снижают уровень безработицы, 

обеспечивают рост доходов населения и, как следствие, способствуют 



повышению качества жизни населения в районе. Малый бизнес способствует 

формированию среднего класса – основного гаранта социальной и 

политической стабильности общества. 

Таким образом, экономическое и социальное развитие района напрямую 

зависит от развития данного сектора экономики. 

Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию 

субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии 

благоприятных условий для их деятельности. 

Малый бизнес более  мобилен, наиболее динамично осваивает новые 

виды продукции и экономические ниши, реагируя на быстро меняющиеся 

требования рынка, развивается в сферах деятельности, непривлекательных 

для крупного бизнеса.   

Малый и средний бизнес в связи с отсутствием серьезных финансовых 

резервов, является наиболее незащищенным от внешних воздействий 

сектором экономики.  

Для развития малого бизнеса в районе и удержания его на плаву  в 

условиях повышения конкуренции со стороны крупных предприятий, 

необходимо усилить его поддержку.  

Поддержка развития малого предпринимательства позволит: 

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого 

предпринимательства в местный бюджет; 

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого 

предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в 

районе; 

- увеличить  долю  малых предприятий и индивидуальных 

предпринимателей в производственном секторе экономики района; 

- снизить  уровень  безработицы за счет роста количества малых 

предприятий и индивидуальных предпринимателей. 

Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий 

для деятельности малого предпринимательства остаются проблемы, 

препятствующие его дальнейшему развитию: 

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения 

предпринимательской деятельности; 

-  ограниченность доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к информации о наличии ресурсов, в том числе 

излишков производственных площадей и технологического оборудования 

крупных предприятий, которые могут быть вовлечены в рыночный оборот 

малыми и средними предприятиями; 

- недостаток финансовых ресурсов (недостаточность собственного 

капитала и оборотных средств) для модернизации и развития предприятий;  

- отсутствие возможности воспользоваться банковскими кредитами на 

пополнение оборотного капитала из-за их высокой стоимости и, как правило, 

отсутствия достаточного для банка залогового обеспечения; 

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в 

решении социальных проблем; 



- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на 

малых предприятиях района; 

- низкий уровень подготовки многих руководителей малого и 

среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей в 

вопросах правового, финансового, налогового законодательства. 

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное 

развитие малого предпринимательства муниципального образования  - 

Ершичский район  возможно только на основе целенаправленной работы по 

созданию благоприятных условий для его развития путем оказания 

комплексной поддержки в различных направлениях в  увязке с уже 

имеющейся системой региональной и государственной поддержки малого и 

среднего бизнеса. 

Основным инструментом реализации государственной политики по 

поддержке малого предпринимательства на среднесрочную перспективу в 

муниципальном образовании станет программа, которая включает в себя 

комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий 

для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области. 

Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для 

развития малого и среднего предпринимательства и повышение его роли в 

социально-экономическом развитии муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области. 

Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих 

задач: 

- совершенствование нормативно-правовой базы и мониторинга 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства; 
-  предоставление субъектам малого предпринимательства финансовой 

и имущественной поддержки; 

- предоставление субъектам малого предпринимательства 

информационной поддержки; 

- оказание малому и среднему предпринимательству организационной 

и консультационной поддержки; 

- содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции 

субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки. 

Реализация Стратегии основывается на следующих принципах: 

- первый принцип - малый бизнес прежде всего. При проектировании 

и реализации решений в сфере регулирования предпринимательской 

деятельности в первую очередь учитываются интересы представителей 

малых и средних предприятий. Необходимо создать такую ситуацию, когда 

принятие решений, ухудшающих финансовое положение и в целом условия 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и 

создающих необоснованные преференции в пользу крупных хозяйствующих 

субъектов, будет невозможно. Одновременно основной вектор 

государственного регулирования предпринимательской деятельности должен 



состоять во всемерном упрощении, сокращении норм регулирования, 

придании правовой системе, регулирующей предпринимательскую 

деятельность, ясного, понятного и внутренне непротиворечивого характера. 

Необходимо перейти от политики тотальных запретов к применению гибких 

инструментов регулирования, направленных на стимулирование 

предприимчивости и творчества граждан; 

- второй принцип - работать легально выгодно. Важно 

продемонстрировать все плюсы ведения предпринимательской деятельности 

в правовом поле. Легализация бизнеса - это не только определенные гарантии 

со стороны государства, но и возможности для развития бизнеса. Работать 

легально предпринимателю будет выгодно в том случае, если его 

взаимодействие с регулирующими органами сведется к минимуму, а между 

бизнесом и государством установятся доверительные отношения; 

- третий принцип - содействовать ускоренному развитию. 

Предусматривается оказание приоритетной поддержки малым и средним 

предприятиям, которые обладают потенциалом для роста и стремятся расти 

дальше. Именно такие предприятия могут способствовать обновлению 

экономики. В связи с этим широкое развитие должны получить механизмы 

акселерационного развития, в первую очередь экспортный и инновационный 

лифты; 

- четвертый принцип - создавать условия для развития малых и 

средних предприятий выгодно. Предусматривается формирование системы 

стимулов для вовлечения органов государственной власти и органов 

местного самоуправления в деятельность по развитию малого и среднего 

предпринимательства; 

- пятый принцип - обеспечить гарантированные и стабильные правила 

игры. Необходимо добиться предсказуемости и прозрачности фискальных и 

регулирующих условий, позволяющих формулировать инвестиционные 

планы и планы по развитию бизнеса на среднесрочную и долгосрочную 

перспективу. 

 

Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать 

устойчивому развитию малого предпринимательства, повышению 

эффективности функционирования данной сферы. 

 

Раздел 2. 

СВЕДЕНИЯ  

о региональных проектах 

  
Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования - 
Ершичский район Смоленской области» не предусматривает участие в 
региональных проектах. 



 

 

               Раздел 3. Паспорта комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

Организация торжественных мероприятий, посвященных Дню 

российского предпринимателя 
(наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдела экономики, 

имущественных и земельных отношений 

Администрации МО – Ершичский  район 

Смоленской области   

Е.В.Телюкова 

Связь с муниципальной программой  

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области» 
 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Организация 
торжественных 
мероприятий, 
посвященных Дню 
российского 
предпринимательства   

 

усл.ед. 

1 1 1 1 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства  
(наименование комплекса процессных мероприятий)  



 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдела экономики, 

имущественных и земельных отношений 

Администрации МО – Ершичский  район 

Смоленской области   

Е.В.Телюкова 

Связь с муниципальной программой  

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области» 

 
 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Оказание 
финансовой 
поддержки 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 

 1 1 1 1 

  



 

Раздел 4. 

ОЦЕНКА 

применения мер муниципального 

регулирования в части налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по 

налогам и сборам в сфере реализации 

муниципальной  программы 
 

 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования - 
Ершичский район Смоленской области» не предусматривает применения 
мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере 
реализации муниципальной  программы. 

 

 

 

Раздел 5. 
 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов 

муниципальной  программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области» 
 (наименование муниципальной  программы) 

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной

программы  

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной  программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего очеред-

ной 

финан-

совый 

год 

1-й год 

плано-

вого 

перио-

да 

2-й 

год 

плано-

вого 

перио

да 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования - 
Ершичский район Смоленской области» не предусматривает участие в 
региональных проектах. 

 

2. Комплекс процессных мероприятий «Организация торжественных мероприятий, 

посвященных Дню российского предпринимательства»   

2.1. Организация 

торжественных 

Отдел 

экономики, 

Бюджет 

муниципального 

6,0 2,0 2,0 2,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

мероприятий, 

посвященных Дню 

российского 

предпринимательст

ва   

имуществен

ных и 

земельных 

отношений 

Администра

ции МО – 

Ершичский  

район 

Смоленской 

области   

 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

3. Комплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства» 

3.1. Оказание 

финансовой 

поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательст

ва 

Отдел 

экономики, 

имуществен

ных и 

земельных 

отношений 

Администра

ции МО – 

Ершичский  

район 

Смоленской 

области   

 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

15,0 5,0 5,0 5,0 

Итого по комплексу 

процессных мероприятий  
  21,0 7,0 7,0 7,0 

 

Всего по муниципальной программе  21,0 7,0 7,0 7,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз. - в дело 

Исп.  Е.В. Телюкова   

тел. 2-19-07 

__________________ 

Разослать: прокурору, финансовому 

управлению 2 экз.;    отделу экономики, 

имущественных и земельных 

отношений;   бухгалтерии; контрольно - 

ревизионной комиссии  

 

   Визы:               

                  М.М. Бугаев  ____________  «____» __________  _______  
 

 


